
 
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 

 

«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

БАЙ-ТАЙГА КОЖУУНУ» 

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУН 

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Ш И И Т П И Р 

с. Тээли                                               № 75                                         «16» ноября 2023г. 

 О заключении на проект Решения Хурала представителей 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» «О 

внесении изменений в решение Хурала представителей муниципального 

района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 22.12.2021 № 69 «О 

бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» 

на 2022 и плановый период 2023 и 2024 годов» 

  

 В соответствии со статьей 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

Хурал представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» РЕШИЛ: 

1. Принять к сведению заключение Контрольно-счетной палаты 

муниципального района на проект Решения Хурала представителей 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» «О 

внесении изменений в решение Хурала представителей муниципального 

района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 20.12.2022 № 130 «О 

бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики 

Тыва» на 2023 и плановый период 2024 и 2025 годов» (заключение 

приложено). 

2. Контроль над выполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по бюджету, налогам, экономике и предпринимательству  Хурала 

представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва». 

 

 

Глава кожууна –  

Председатель Хурала представителей                                                  Э. М. Байс 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
КОНТРОЛЬНО–СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 

 

16 ноября 2023 г.                                                                              № 01-21/31-ЭАМ 

 

 

 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Контрольно-счетной палаты муниципального района 

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» 

на проект Решения Хурала представителей муниципального района 

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» «О внесении изменений 

в решение Хурала представителей муниципального района 

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 20.12.2022 года № 130 

«О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Тээли 

2023 



 

 
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БАЙ-

ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 

_______________________________________________________________________ 
ул. Комсомольская, д.19, с. Тээли, Бай-Тайгинский кожуун, 668010 

Телефон (34242)2-3-19, e-mail: ksp_baitaiga@mail.ru 

 

16 ноября 2023 г.                                                                              № 01-21/31-ЭАМ 

 

 

Заключение 

на проект решения Хурала представителей муниципального района 

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» «О внесении изменений 

в решение Хурала представителей муниципального района 

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 20 декабря 2022 года № 130 

«О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики 

Тыва» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов». 

 

 

В соответствии со ст. 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 9 

Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации 

и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 

федеральных территорий и муниципальных образований», пунктом 2 статьи 8 

Положения о Контрольно-счетной палате муниципального района «Бай-Тайгинский 

кожуун Республики Тыва», утвержденного решением Хурала представителей 

муниципального района 22.12.2021 года №82, пунктом 1.3 Плана работы 

Контрольно-счетной палаты муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» на 2023 год Контрольно-счетной палатой муниципального 

района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» (далее по тексту - Контрольно-

счетная палата) подготовлено заключение на проект решения Хурала 

представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики 

Тыва» «О внесении изменений в решение Хурала представителей муниципального 

района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 20 декабря 2022 года № 130 

«О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов». 

Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности показателей 

вносимых изменений в решение Хурала представителей муниципального района 

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» «О внесении изменений в решение 

Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» от 20 декабря 2022 года № 130 «О бюджете муниципального 

района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов». 

Предмет экспертизы: проект решения Хурала представителей муниципального 

района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» «О внесении изменений в 



решение Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» от 20 декабря 2022 года № 130 «О бюджете год муниципального 

района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов». 

Представленный на экспертизу проект решения «О внесении изменений в решение 

Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» от 20 декабря 2022 года № 130 «О бюджете муниципального 

района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов» с приложениями № 2,4,5,8,22 (далее-проект Решения) и 

пояснительной запиской к проекту решения подготовлен Финансовым управлением 

администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики 

Тыва», который утвержден постановлением администрации муниципального района 

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» №676 от 2 ноября 2023 года «О 

внесении изменений в решение Хурала представителей муниципального района 

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 20 декабря 2022 года № 130 «О 

бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» и представлен в Хурал 

представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики 

Тыва» 3 ноября 2023 года №01-110/4331.  

Хуралом представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» проект решения представлен на экспертизу в Контрольно-

счетную палату муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республика 

Тыва» 3 ноября 2023 года, входящим № 01-22/141. 

По результатам экспертизы установлено: 

 Изменение в решение Хурала представителей муниципального района «Бай-

Тайгинский кожуун Республики Тыва» «О бюджете муниципального района «Бай-

Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2023 год и плановый 2024 и 2025 годов» 

от 20.12.2022 года № 130 (далее- Решение от 20.12.2022 года № 130) вносится во 

второй раз. 

 Внесение изменений вносится на основании постановления администрации 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» №676 от 2 

ноября 2023 года «О внесении изменений в решение Хурала представителей 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 20 декабря 

2022 года № 130 «О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов». 

В соответствии со статьей 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее-

БК РФ) основные характеристики бюджета муниципального района «Бай-

Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2023 год утверждены решением от 

20.12.2022 года № 130 и внесены изменения в решение Хурала представителей 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» «О бюджете 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2023 год и 

плановый 2024 и 2025 годов» от 22.05.2023 года № 146. 

Проект Решения о бюджете соответствует требованиям статьи 184.1 БК РФ и 

содержит основные характеристики бюджета, к которым относится общий объем 

доходов бюджета, общий объем расходов бюджета, дефицит (профицит) бюджета. 

Согласно проекта решения предлагается изменить основные характеристики 

распределения бюджетных ассигнований на 2023 год в структуру доходов и 

расходов, прогнозируемого дефицита бюджета муниципального района. 



В основные характеристики муниципального бюджета на 2023 год проектом 

решения предлагаются к утверждению: 

 общий объем доходов бюджета района в сумме 821560,1 тыс. рублей; 

 общий объем расходов района в сумме 831308,9 тыс. рублей; 

 дефицит бюджета района в сумме 9 748,8 тыс. рублей. 

Таблица № 1 

(тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Основные 

характеристики 

бюджета 

Решение 

№146 от 

22.05.2023 

Проект 

Решения 

+ 

- 

1. Общий объём доходов 820191,8 821560,2 +1368,3 

1.1. Налоговые и 

неналоговые 

62 130,0 63130,0 +1000,0 

1.2. Безвозмездные 

поступления 

758061,8 758430,1 +368,3 

2. Общий объем расходов 829940,6 831308,9 +1368,3 

3. Дефицит бюджета -9748,8 - 9 748,8 - 

 

  

Согласно уведомлений Министерства финансов Республики Тыва о бюджетных 

ассигнованиях из республиканского бюджета на 2023 год от 27.04.2023 года № 06-

01/34, от 21.07.2023 года № 06-01/71, 17.08.2023 года № 06-01/88, 30.08.2023 года № 

06-01/108, 06.09.2023 года № 06-01/125, 20.09.2023 года № 06-01/144, 20.09.2023 

года № 06-01/163 и от 29.09.2023 года № 06-01/200 внесены изменения в бюджет 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун  Республики Тыва» на 2023 год. 

 Решением Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский 

кожуун Республики Тыва» от 20.12.2022 года №130 «О бюджете муниципального 

района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2023 год и на плановый 

период 2024-2025 годов» доходная часть бюджета района первоначально утвержден 

в сумме 822394,6 тыс. рублей и в связи с внесением изменений в Решение Хурала 

представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики 

Тыва» «О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики 

Тыва» на 2023 и плановый 2024 и 2025 годов» от 22.05.2023 года № 146 общий объём 

доходов составил 820191,8 тыс. рублей. 

Общий объем доходов бюджета района прогнозируется с увеличением к 

утвержденным бюджетным назначениям на 1368,3 тыс. рублей и составит 821560,2 

тыс. рублей, из них: 

- налоговые и неналоговые доходы бюджета района, а именно по налогам, 

взимаемым в связи с применением упрощенной системы налогообложения 

увеличиваются на сумму 1000,0 тыс. рублей;  

- безвозмездные поступления увеличиваются на 368,3 тыс. рублей, которые составит 

758430,1 тыс. рублей. 

Поступления доходов в бюджет района по основным источникам представлено в 

приложении № 1 к заключению. 

 

Решением Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский 

кожуун Республики Тыва» от 20.12.2022 года №130 «О бюджете муниципального 

района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2023 год и на плановый 



период 2024-2025 годов» расходная часть бюджета района первоначально 

утвержден в сумме 822394,6 тыс. рублей и в связи с внесением изменений в Решение 

Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» «О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» на 2023 и плановый 2024 и 2025 годов» от 22.05.2023 года № 146 

общий объём расходов составил 829940,6 тыс. рублей. 

Общий объем расходов бюджета района на 2023 год предлагается с учетом 

увеличения на 1368,3 тыс. рублей и составит к утверждению на сумму 831308,9 тыс. 

рублей. 

Анализ распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета на 2023 год 

показал следующее: 

По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» расходы увеличиваются на 

сумму 749,8 тыс. руб. или на 1,6% и составит 48257,2 тыс. руб., из них: 

- по подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования» - увеличение на сумму 

117,0 тыс. рублей; 

- по подразделу 0102 «Обеспечение проведения выборов и референдумов» - 

увеличение на сумму 1070,5 тыс. рублей; 

- по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» - увеличение на 

сумму 275,0 тыс. рублей; 

По следующим подразделам предлагается уменьшить объем расходов, а именно: 

-по подразделу 0103 «Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных органов муниципальных 

образований» - на сумму 47,0 тыс. рублей; 

- по подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций» - уменьшение на сумму 144,6 тыс. рублей; 

- по подразделу 0105 «Судебная система» - уменьшение на сумму 2,9 тыс. рублей; 

- по подразделу 0111 «Резервные фонды» - на сумму 518,2 тыс. рублей. 

 

По разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» 

предлагается увеличить расходы на 518,2 тыс. рублей или на 12,7% и с учетом 

корректировки составит 4586,6 тыс. рублей. 

 По разделу «Национальная экономика» предлагается увеличить расходы на 

3054,3 тыс. рублей или на 10% по подразделу «Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды)», который составит 14171, 5 тыс. рублей и с учетом корректировки общая 

сумма раздела составит 33485,4 тыс. рублей. 

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» планируется уменьшение 

бюджетных ассигнований в размере 0,7 тыс. рублей и с учетом корректировки объем 

составляет 4 401,0 тыс. рублей. 

По разделу «Образование» планируется увеличение бюджетных ассигнований в 

размере 1360,2 тыс. рублей или на 0,3% и с учетом корректировки составляет 

498882,6 тыс. рублей. 

По следующим подразделам предлагается увеличить объем расходов, а именно: 

- по подразделу 0701 «Дошкольное образование» - на 8196,1 тыс. руб. или на 5,8% и 

с учетом корректировки составляет 148495,8 тыс. рублей; 



- по подразделу 0707 «Молодежная политика» - на 194,3 тыс. руб. или на 3,8% и с 

учетом корректировки составляет 5303,6 тыс. рублей. 

По следующим подразделам предлагается уменьшить объем расходов, а именно: 

- по подразделу 0702 «Общее образование» - на 6919,2 тыс. руб. или на 2,5% и с 

учетом корректировки составляет 268836,3 тыс. рублей. 

- по подразделу 0703 «Дополнительное образование детей» - на 66,0 тыс. руб. или 

на 0,1% и с учетом корректировки составляет 54689,4 тыс. рублей. 

- по подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования» - на 45,0 тыс. руб. и 

с учетом корректировки составляет 21557,5 тыс. рублей. 

По разделу «Культура, кинематография» предлагается увеличить объем расходов 

на 66,3 тыс. рублей (0,1%) и с учетом корректировки расходы составят 74 860,7 тыс. 

рублей. 

По разделу «Социальная политика» предлагается уменьшить объем расходов на 

4447,4 тыс. рублей (на 3,2%). С учетом корректировки расходы составят 138685,5 

тыс. рублей. 

По разделу «Физическая культура и спорт» предлагается увеличить на 37,1 тыс. 

рублей (на 8,6%) и с учетом корректировки расходы составят 467,1 тыс. рублей. 

По разделу «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации» - на 30,4 тыс. рублей (на 0,1%) и с учетом 

корректировки расходы составят 29508,0 тыс. рублей. 

Анализ распределения бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов на 2023 год представлен в приложении № 2 к 

заключению. 

 Проектом Решения объемы бюджетных ассигнований на 2023 год по 8 

главным распорядителям увеличиваются на 1368,3 тыс. рублей и с учетом 

изменений перераспределены по ведомственной структуре бюджета района 

следующим образом: 

 

НАИМЕНОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЯ 
СУММА,  
(в тыс руб) 

1 2 

УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 

Уточнено на 2023 и плановый 2024 и 2025 годов 98 358,7 

Уточнено 98 468,9 

Изменение (+,-) +110,3 

УПРАВЛЕНИЕ ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 

Уточнено на 2023 и плановый 2024 и 2025 годов 127 163,1 

Уточнено 124 543,3 

Изменение (+,-) -2 619,8 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

Уточнено на 2023 и плановый 2024 и 2025 годов 477 903,5 

Уточнено 478 192,1 

Изменение (+,-) +288,7 

УПРАВЛЕНИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

Уточнено на 2023 и плановый 2024 и 2025 годов 6 208,2 

Уточнено 6 208,2 

Изменение (+,-) - 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 



Уточнено на 2023 и плановый 2024 и 2025 годов 39 294,9 

Уточнено 39 325,3 

Изменение (+,-) +30,4 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Уточнено на 2023 и плановый 2024 и 2025 годов 75 206,2 

Уточнено 78 695,0 

Изменение (+,-)           +3 488,7  

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

Уточнено на 2023 и плановый 2024 и 2025 годов 3 252,8 

Уточнено 3 322,8 

Изменение (+,-) +70,0 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

Уточнено на 2023 и плановый 2024 и 2025 годов 2 553,3 

Уточнено 2 553,3 

Изменение (+,-) - 

Уточнено на 2023 и плановый 2024 и 2025 годов 829 940,6 

Уточнено 831 308,9 

Изменение (+,-) 1 368,3 

 

 В представленном проекте Решения объем средств на реализацию 

муниципальных программ на 2023 год изменится в сторону уменьшения на сумму 

11376,4 тыс. рублей с 759000,3 тыс. рублей и составит 747623,9 тыс. рублей. 

Наибольшее уменьшение бюджетных ассигнований предусматривается по 

муниципальным программам: 

- «Социальная поддержка граждан» - на сумму 2619,8 тыс. рублей с 127163,1 тыс. 

рублей и составит 124543,3 тыс. рублей. 

- «Комплексное развитие сельских территорий» - на сумму 12527,7 тыс. рублей с 

18079,5 тыс. рублей и составит 5551,7 тыс. рублей. 

 Проектом решения предусмотрено формирование бюджета района на 2023 год 

с дефицитом бюджета, размер которого предлагается к утверждению 9 748,8 тыс. 

рублей. 

Выводы: 

1. Заключение Контрольно-счетной палаты на проект Решения «О внесении 

изменений в решение Хурала представителей муниципального района «Бай-

Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 20.12.2022 года № 130 «О 

бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики 

Тыва» на 2023 и плановый 2024 и 2025 годов» подготовлено в соответствии 

с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, решений 

Хурала представителей «Положение о бюджетном процессе в 

муниципальном районе», «Положение о Контрольно-счетной палате 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» и на 

основании постановления администрации муниципального района «Бай-

Тайгинский кожуун Республики Тыва» №676 от 2 ноября 2023 года «О 

внесении изменений в решение Хурала представителей муниципального 

района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 20 декабря 2022 года 

№ 130 «О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» на 2023 и плановый период 2024 и 2025 годов» и иных 

документов. 



2. Проект Решения о бюджете соответствует требованиям статьи 184.1 БК РФ 

и содержит основные характеристики бюджета, к которым относится общий 

объем доходов бюджета, общий объем расходов бюджета, дефицит 

(профицит) бюджета.  

3. В результате внесения изменений в основные характеристики бюджета 

муниципального района на 2023 год и проектом решения предлагаются к 

утверждению: 

- общий объем доходов бюджета района в сумме 821560,1 тыс. рублей; 

- общий объем расходов района в сумме 831308,9 тыс. рублей; 

- дефицит бюджета района в сумме 9 748,8 тыс. рублей. 

 

4. Проект Решения предусматривает уменьшение объема ассигнований на 

осуществление программных направлений деятельности относительно 

уточненного бюджета на 2023 год на сумму 11376,4 тыс. рублей или на 1,5%. 

 

По итогам экспертизы проекта решения «О внесении изменений в решение от 20 

декабря 2022 года № 130 «О бюджете муниципального образования на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов» Контрольно-счетная палата рекомендует 

Хуралу представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» учесть данное заключение при принятии решения. 

 

И.о. председателя 

Контрольно-счетной палаты 

муниципального района  

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»                                 Онгай-оол С. Б. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

Приложение № 1 к заключению Контрольно- 

счетной палаты от 16.11.2023 года  

                              № 01-21/31-ЭАМ 

 

Анализ по внесению изменений доходов кожуунного бюджета на 2023 год 

          

Коды бюджетной 

классификации   
      Наименование доходов  

утверждено 

решением о 

бюджете на 

2023 год (от 

20.12.2022г. 

№ 130) 

отклонение; 

(+;-) 

Проект 

Решения 

1 00 00000 00 0000 

000 

НАЛОГОВЫЕ И 

НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

62 130,00000 1 000,00000 63 130,00000 

1 01 00000 00 0000 

000 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, 

ДОХОДЫ 
44 713,00000 0,00000 44 713,00000 

1 01 02000 01 0000 

110  

Налог на доходы 

физических лиц 
44 713,00000 0,00000 44 713,00000 

1 03 00000 00 0000 

000 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ 

(РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

5 936,00000 0,00000 5 936,00000 

1 03 02000 01 0000 

110 

Акцизы по подакцизным 

товарам (продукции), 

производимым на 

территории Российской 

Федерации 

5 936,00000 0,00000 5 936,00000 

 1 05 00000 00 0000 

000 

НАЛОГИ НА 

СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 
7 340,00000 1 000,00000 8 340,00000 

1 05 01000 00 0000 

110 

Налог, взимаемый в связи с 

применением упрощенной 

системы налогообложения 

6 946,00000 1 000,00000 7 946,00000 

1 05 02000 02 0000 

110 

Единый налог на 

вмененный доход для 

отдельных видов 

деятельности 

0,00000 0,00000 0,00000 

1 05 03000 02 0000 

110 

Единый 

сельскохозяйственный 

налог 

119,00000 0,00000 119,00000 

1 05 04000 02 0000 

110 

Налог, взимаемый в связи с 

применением патентной 

системы налогообложения 

275,00000 0,00000 275,00000 

1 06 00000 00 0000 

110 

НАЛОГИ НА 

ИМУЩЕСТВО 
1 216,00000 0,00000 1 216,00000 

1 06 02000 02 0000 

110 

Налог на имущество 

организаций 
1 216,00000   1 216,00000 

1 08 00000 00 0000 

000 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ПОШЛИНА 
1 504,00000   1 504,00000 



 1 09 00000 0 0 0000 

000 

ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И 

ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО 

ОТМЕНЕННЫМ 

НАЛОГАМ, СБОРАМ И 

ИНЫМ 

ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ 

ПЛАТЕЖАМ 

0,00000   0,00000 

 1 11 00000 00 0000 

000 

ДОХОДЫ ОТ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

915,00000 0,00000 915,00000 

1 11 05010 00 0000 

120 

Доходы, получаемые в виде 

арендной платы за 

земельные участки, 

государственная 

собственность на которые 

не разграничена и которые 

расположены в границах 

поселений, а также 

средства от продажи права 

на заключение договоров 

аренды указанных 

земельных участков 

415,00000 0,00000 415,00000 

 1 11 05030 00 0000 

120 

Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

оперативном управлении 

органов управления 

муниципальных районов и 

созданных ими учреждений 

(за исключением 

имущества муниципальных 

бюджетных и автономных 

учреждений) 

500,00000 0,00000 500,00000 

 1 12 00000 00 0000 

000 

ПЛАТЕЖИ ПРИ 

ПОЛЬЗОВАНИИ 

ПРИРОДНЫМИ 

РЕСУРСАМИ  

286,00000 0,00000 286,00000 

1 12 01000 01 0000 

120 

Плата за негативное 

воздействие на 

окружающую среду 

286,00000 0,00000 286,00000 

1 13 00000 00 0000 

000 

ДОХОДЫ ОТ 

ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 

УСЛУГ (РАБОТ) И 

КОМПЕНСАЦИИ 

ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА  

0,00000 0,00000 0,00000 

1 13 01995 05 0000 

130 

Прочие доходы от оказания 

платных услуг (работ) 

получателями средств 

бюджетов муниципальных 

районов 

0,00000 0,00000 0,00000 

1 13 02995 05 0000 

130 

Прочие доходы от 

компенсации затрат 
0,00000 0,00000 0,00000 



бюджетов муниципальных 

районов 

 1 14 00000 00 0000 

000 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 

МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 

АКТИВОВ 

100,00000 0,00000 100,00000 

1 14 06013 10 0000 

430 

Доходы от продажи 

земельных участков, 

государственная 

собственность на которые 

не разграничена и которые 

расположены в границах 

поселений 

100,00000 0,00000 100,00000 

 1 16 00000 00 0000 

000 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 

ВОЗМЕЩЕНИЕ 

УЩЕРБА 

120,00000 0,00000 120,00000 

1 17 00000 00 0000 

000  

ПРОЧИЕ  

НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

0,00000 0,00000 0,00000 

1 17 01050 05 0000 

180 

Невыясненные поступления 

в бюджеты муниципальных 

районов 

0,00000 0,00000 0,00000 

1 17 05050 05 0000 

180  

Прочие неналоговые 

доходы 
0,00000 0,00000 0,00000 

2 00 00000 00 0000 

000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 
758 061,80000 368,30000 758 430,20000 

2 02 00000 00 0000 

000 

Безвозмездные поступления 

от других бюджетов 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

759 862,90000 368,30000 760 231,20000 

2 02 10000 00 0000 

150 

Дотации бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

182 182,00000 0,00000 182 182,00000 

2 02 20000 00 0000 

150 

Субсидии бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

(межбюджетные 

субсидии) 

52 828,80000 1 756,30000 54 585,10000 

2 02 30000 00 0000 

150 

Субвенции бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

500 870,20000 -2 436,20000 498 434,00000 

2 02 40000 00 0000 

150 

Иные межбюджетные 

трансферты 
23 981,90000 1 048,20000 25 030,10000 

2 18 00000 00 0000 

000 

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 

ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ 

СУБСИДИЙ, 

СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 

МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 

ТРАНСФЕРТОВ, 

ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 

1,00000 45,40000 46,40000 



НАЗНАЧЕНИЕ, 

ПРОШЛЫХ ЛЕТ 

2 19 00000 00 0000 

000 

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ 

СУБСИДИЙ, 

СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 

МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 

ТРАНСФЕРТОВ, 

ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 

НАЗНАЧЕНИЕ, 

ПРОШЛЫХ ЛЕТ 

-1 802,10000 -45,40000 -1 847,40000 

  ИТОГО ДОХОДОВ  820 191,80000 1 368,30000 821 560,20000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  Приложение № 2 к заключению Контрольно-

счетной палаты от 16.11.2023 № 01-21/31-ЭАМ   

     

Наименование РЗ 
Сумма на 2023 

год 

Изменения "+", "-

" 

Сумма с учетом 

изменений 

В С Е Г О   829 940,60000 1 368,30000 831 308,90000 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 47 507,40000 749,80000 48 257,20000 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 1 732,90000 0,00000 1 732,90000 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВОХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
03 4 068,40000 518,20000 4 586,60000 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 30 431,10000 3 054,30000 33 485,40000 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 4 401,70000 -0,70000 4 401,00000 

ОБРАЗОВАНИЕ 07 497 522,30000 1 360,20000 498 882,60000 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 74 794,40000 66,30000 74 860,70000 

Здравоохранение 09 1 380,00000 0,00000 1 380,00000 

Социальная политика 10 138 132,80000 -4 447,40000 133 685,50000 

Физическая культура и спорт 11 430,00000 37,10000 467,10000 

Средства массовой информации 12 62,00000 0,00000 62,00000 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 

ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

14 29 477,60000 30,40000 29 508,00000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Без имени

